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 Seznam použitých zkratek

AutZ zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů

LZPS Listina základních práv a svobod (viz. Usnesení předsednictva

České národní rady o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH

PRÁV A SVOBOD jako součást ústavního pořádku České

republiky č. 2/1993 Sb. ve znění zákona č. 162/1998 Sb.)

MS městský soud

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ občanský soudní řád č. 99/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů

R pořadové číslo rozhodnutí podle Sbírky soudních rozhodnutí a

stanovisek

RÚB Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl z 9. 9.

1886 (Revidována úmluva bernská) (vyhl. č. 133/1980 Sb., ve

znění vyhl. č. 19/1985 Sb.)

R. z. Říšský zákon

Sb. Sbírka zákonů

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

ZPr zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších

předpisů
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Úvod

Autorské právo lze považovat za přirozenou součást práva duševního vlastnictví,

do kterého se silně promítají zásady práva občanského i obchodního. Obecným

výkladem základních pojmů autorského práva včetně předmětu úpravy autorského

zákona a pramenů autorského práva jak v rovině národní, tak v rovině mezinárodních

smluv včetně pramenů práva Evropské unie se zabývám v kapitole první.

Ve druhé kapitole se věnuji problematice předmětu ochrany autorského práva,

neboť považuji za důležité alespoň základním způsobem definovat pojem autorského

díla a autora díla, poukázat na rozdílnost pojetí mezi dílem zpracovaným nebo

přeloženým, dílem souborným, dílem spoluautorů a v neposlední řadě, vzhledem k

častému nesprávnému využívaní díla kolektivního, i na základní rozdílnost mezi dílem

spoluautorů, kolektivním dílem a dílem zaměstnaneckým.

V kapitole třetí se zabývám vznikem autorského práva k dílu. Jelikož se

autorský zákon nezabývá tvůrčí činností autora, zaměřím se na jedno z nejdůležitějších

majetkových práv autora, jímž je právo dílo užít. Z hlediska mé práce je rovněž klíčové

pochopení problematiky majetkových a osobnostních práv.

Meritem celé práce je však rozbor licenční smlouvy v kapitole čtvrté a

zaměstnaneckého díla v kapitole páté. Za nezbytné považuji definování typové

autorskoprávní licenční smlouvy jako hlavního právního nástroje k užití díla osobou

odlišnou od autora včetně jejích subjektů a obsahových náležitostí. Pokládám ovšem za

důležité analyzovat také užití díla nabyvatelem licence opravňující i zavazující,

dispozici s licencí, a to jak s licencí výhradní, tak s licencí nevýhradní, úpravu

podlicence a postoupení licence, ujednání o odměně, rozsah licence a v neposlední řadě

také zánik licenční smlouvy, jehož právním důvodem je jednak zánik licence dohodou

ve smlouvě, ale také specifické odstoupení pro nečinnost nabyvatele a odstoupení pro

změnu přesvědčení autora. Součástí této kapitoly je přirozeně rozbor smlouvy

nakladatelské odlišující se od jednotné autorskoprávní licenční smlouvy. Za podstatné

považuji čtenáři přiblížit i úpravu relace licence k soukromému právu pro futuro, kde se

věnuji rekodifikaci soukromého práva ve vztahu k licenci.

V páté kapitole se blíže věnuji problematice výkonu autorského práva jiným

subjektem než je samotný autor díla, který je odvozeným nositelem oprávnění k výkonu

práva ex lege. Zaměřuji se na pojem zaměstnaneckého díla včetně okamžiku jeho
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vzniku a výkonu autorských práv včetně otázek s tím souvisejících, jakými jsou výkon

majetkových práv autora, převoditelnost oprávnění výkonu majetkových práv k dílu,

omezení osobnostních práv autora v případě, kdy majetková práva vykonává osoba

odlišná od autora a konečně také na fiktivní zaměstnanecká díla. Nezapomínám ani na

podstatnou rozdílnost mezi pojetím pojmu zaměstnaneckého díla v současném

autorském zákoně a v předchozím autorském zákoně č. 35/1965 Sb., ve znění

pozdějších předpisů.

Práce je zpracována dle právních předpisů ČR platných ke dni 14. března 2012.
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1 Autorské právo

1.1 Pojem autorského práva

Autorské právo spadá do širokého okruhu práva duševního vlastnictví. Profesor

Telec1 uvádí co se rozumí pod samostatným pojmem duševního vlastnictví. Jde o právní

a ekonomickou abstrakci tvořenou souhrnem různých objektivně vyjádřených ideálních

předmětů, tj. nehmotných předmětů, které nejsou věcmi v našem právním smyslu, ani

právy samými, nýbrž jako nehmotné majetkové hodnoty jsou způsobilé být

samostatným předmětem právních a ekonomických vztahů. Právo duševního vlastnictví

spadá jako samostatná soukromoprávní disciplína do oblasti občanskoprávních vztahů.

Na pojem autorského práva pohlížíme ve dvojím smyslu, jímž je smysl

objektivní i subjektivním. Ve smyslu objektivním je autorské právo chápáno jako

soubor právních norem, upravujících společenské vztahy, které vznikají v souvislosti

s vytvářením a užíváním děl literárních, vědeckých a uměleckých, souhrnně

označovaných jako děl autorských. Užší chápání autorského práva je ve smyslu

subjektivním, kde jde o konkrétní soubor práv, respektive oprávnění, jež náleží přímo

individuálně určené fyzické osobě, kterou je autor díla. Jelikož je autorský zákon ve

vztahu k občanskému zákoníku lex specialis, má subjektivní autorské právo vazbu na

ochranu osobnosti dle občanského zákoníku. Autorské právo je právem absolutním,

působícím erga omnes, kde je osobě autora zaručeno oprávnění k vyloučení ostatních

subjektů z jakéhokoli působení na nehmotné dílo jím ovládané. Individuálně neurčené

osoby zde mají povinnost zdržet se neoprávněných zásahů do práv autora. Obdobně

jako v případě práva vlastnického je autorské právo nepromlčitelné. V současném

autorském zákoně je autorské právo založeno na kvazidualistiské koncepci rozlišující

práva osobnostní a majetková, která jsou nepřevoditelná.

Autorské právo je velmi blízké právu na ochranu osobnosti podle občanského

zákoníku náležející každé fyzické osobě a kde předmětem ochrany jsou jednotlivé

složky osobnosti. Autorské právo řadíme do skupiny zvláštních osobnostních práv, kde

předmětem ochrany je vždy individualizovaný výsledek osobní tvůrčí činnosti autora. I

1 TELEC, I. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. Brno: Doplněk, 1994, s. 20.
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když v současném právu není pojem nehmotný statek použit, má autorské dílo jako

nehmotný statek vlastnost všudypřítomnosti.

1.2 Prameny autorského práva

Teorie i praxe v autorském právu ve všeobecnosti vychází z pojetí, že autorské

právo k nehmotným statkům je ovládáno zásadou teritoriality. Autorskoprávní vztahy

na území určitého státu se řídí zákonodárstvím toho státu, kde je dílo užito. „Přitom se

jak v teorii práva autorského, tak i v teorii mezinárodního práva soukromého správně

poukazuje na to, že teritoriální povahu má v zásadě každý národní zákon, neboť tato

teritoriální povaha vyplývá již z rozsahu a mezí suverenity státu.“2 Základ právní

úpravy autorského práva je tedy v právu národním. Protože zásada teritoriality

implikuje rozdílnost právních úprav v jednotlivých státech a tím i značné překážky při

zajištění ochrany, je nutné zásadu teritoriality různými právními nástroji překonávat.

V prvé řadě jsou jimi mezinárodní smlouvy, povětšinou spravované Světovou

organizací duševního vlastnictví, jimiž byli cizinci postaveny na roveň tuzemcům.3 Dále

pak směrnice Evropské unie přijaté k harmonizaci v oblasti autorského práva.4 Vývoj

mezinárodního autorského práva byl započat v 80 letech 19 století. Základní

mnohostrannou úmluvou v oblasti autorského práva je Revidovaná bernská úmluva.


[…]


general provisions of Civil or Commercial Codes, unless the Copyright Act provides

otherwise. We must not forget that unless provided otherwise in the agreement, the

licensee not only has right to use the license, he/she is also obliged to do so. In case of

no-use of an obligating license the author can apply his/her right and withdraw from the

agreement according to para. 53(1) of the Copyright Act. Specificity of the obligating

license agreement is the fact that such withdrawal is without prejudice to the entitlement

of the author to the remuneration. Here the Copyright Act protects the author of the

work, as he has no right to dispose of the work nor to benefit from it.
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The Copyright Act does not deal with creation of the copyrighted work, only

with its use. The creation of copyrighted work is governed by a contract for work done

under the Civil or Commercial Codes. One possibility for a legitimate use of

copyrighted work is conclusion of a license agreement. If the work to be used was

created by the author on demand, a single document provides for both the contract for

work done and the license agreement. If no license agreement has been concluded the

provisions of para. 61 of the Copyright Act on work created on demand and competition

work shall apply, and that only if the relationship between the author and the client was

a civil relationship.

Special regime for an employee work created to fulfill the obligations of an

employment or similar relationship is set out in para. 58 of the Copyright Act. The

employer acquires ex lege not only the right to perform the proprietary copyright rights,

but also the right to finish the work or to have an unfinished work finished, the right to

publish the work, to change it, merge it with another work, the employer can even

present the work under his/her own name. Similarly, the regime applicable to employee

work applies to the client ordering a work when the work on demand resulted in

creation of a collective work, or a computer program, a database or a cartographic work

even if this work is not a collective one. Unlike in case of an ordinary client ordering a

work, here the investor has a much stronger and more stable position. A difficulty in

performance of copyright can occur in case the work was created for the employer

outside an employment or similar relationship, excluding the above cases. With respect

to other works the employee work regime does not apply.

We can find a similar arrangement of the employee works regime in the US

doctrine of “works made for hire” where, unlike in the Czech copyright provisions, the

owner of the copyright with respect to the work is the employer or client ordering the

work, not the author of the work.

Although discussions on unification and modernization of national legal orders

in the area of intellectual property are still under way, international or EU arrangements

governing copyright contractual relationships and employee works regime is by large

absent. In my thesis I followed the Czech legal provisions as valid and in force.
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Abstrakt

Rigorózní práce se zaměřuje na téma licenční smlouva a zaměstnanecké dílo.

Cílem práce je nejenom rozbor užití autorského díla jiným subjektem, než je samotný

autor díla, ale rovněž i výkon autorského práva osobou odlišnou od autora.

Práce je celkem členěna do pěti kapitol. V úvodní kapitole je shrnutý pojem

autorského práva, jeho prameny v rovině národní, mezinárodní, ale i prameny práva

Evropské unie, včetně předmětu úpravy autorského zákona. Druhá kapitola vysvětluje

pojem autorské dílo, kdo je autorem díla, a rozděluje předmět ochrany podle druhů.

Třetí kapitola se věnuje okamžiku vzniku autorského práva k dílu, rozdělení práv autora

na práva osobnostní a práva majetková.

Stěžejní je jak kapitola čtvrtá, rozebírající licenční smlouvu, tak i kapitola pátá,

věnovaná problematice zaměstnaneckého díla. Ve čtvrté kapitole je podrobně popsána

licence jako vztah autorskoprávní, typová autorskoprávní licenční smlouva včetně jejich

subjektů, náležitostí a formy právního úkonu. Součástí této kapitoly je analýza formy

právního úkonu, užití díla nabyvatelem licence, dispozice s licencí, vysvětlení pojmu

podlicence a postoupení licence, ujednání o odměně a rozsah licence. Důležité je

vysvětlení rozdílných způsobů zániku licenční smlouvy, popsání smlouvy

nakladatelské, rekodifikace soukromého práva ve vztahu k licenci. Za podstatnou

skutečnost je taktéž nutno považovat popsaný vztah licenční smlouvy a smlouvy o dílo.

Pátá kapitola se zabývá pojmem a vznikem zaměstnaneckého díla, podmínkami za

nichž náleží výkon autorských práv jiné osobě než autorovi díla, převoditelností

oprávnění výkonu majetkových práv k dílu, právem na dodatečnou odměnu náležící

autorovi jako zaměstnanci, trváním práv ze zaměstnaneckého díla. V samotném závěru

jsou pak podrobně rozebrána fiktivní zaměstnanecká díla.
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Abstract

The rigorous thesis is focused on license agreement and employee work. The

aim of the thesis is not only an analysis of the use of a copyrighted work by a person

different from the author of the work, but also an analysis of the performance of

copyright by a person different from the author of the work.

The thesis consists of five chapters. The opening chapter provides a summary of

the notion of copyright, its sources at the national and international levels, but also the

European Union legislation and the object of the Copyright Act. Chapter two explains

the concept of copyrighted work, concerns the author of a work and categorizes the

object of protection in terms of various types. Chapter three deals with the moment of

emergence of copyright with respect to a work and with the division of the rights of the

author on personal rights and proprietary rights.

The core of the thesis is not only in chapter four analyzing the license

agreement, but also in chapter five dealing with the issue of employee work. Chapter

four describes in detail the license as a copyright relationship, and the standard

copyright license agreement including its subjects, elements and form as a legal act.

This chapter includes an analysis of the use of the work by the licensee, disposal of the

license, explanation of the notion of “sublicense” and “transfer of a license”, provision

for remuneration and scope of the license. Important points include the explanation of

different ways of discharge of a license agreement, description of a publisher contract,

and the issue of recodification of civil law with respect to license including the

relationship between license agreement and contract for work done. Chapter five deals

with the notion and creation of employee work, and with the conditions under which the

performance of copyright pertains to a person different from the author of the work,

transferability of the right to perform the proprietary rights with respect to the work, the

right to an additional remuneration, existence of the rights stemming from an employee

work and, towards the end, analyses fictitious employee works.
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