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Předmětem předkládané rigorózní práce je licenční smlouva a zaměstnanecké dílo. Téma je
bezesporu zajímavé a aktuální, přičemž nabízí nejrůznější možnosti zpracování. K dané problematice
existuje množství aktuální literatury nikoliv monografického charakteru, ale spíše časopiseckých
příspěvků roztříštěné povahy, jež kladou na zpracovatele zvýšené nároky. Pisatelka nicméně
prokázala schopnost samostatně třídit a analyzovat dostupné materiály.

Práce je přehledně členěna do pěti kapitol a logicky se ubírá od pramenů předmětného práva přes
definici autorského díla a autora díla až k meritu práce samotné, a sice kapitole o licenční smlouvě a
zaměstnaneckém díle.

Licenční smlouva bývá často předmětem chybných výkladů laické, ale i odborné veřejnosti, což je
způsobeno zčásti nepřevoditelností osobnostních práv autora, zčásti patrně nepochopením
konstitutivního převodu majetkových práv autorských jako takových. Autorka předkládané práce tu
logicky správně a zeširoka popisuje důvody konstitutivního převodu autorských práv majetkových a
následně přechází k jednotlivým náležitostem licenční smlouvy samé. Za nejpřínosnější pasáže práce
považuji právě rozbory jednotlivých podstatných a pravidelných náležitostí licenční smlouvy, kde
autorka jednoznačně prokazuje svou znalost zákona, jakož i schopnost aplikace zákonných norem
v praxi. Předkladatelka práce neopomněla zmínit ani specifické důvody pro odstoupení od licenční
smlouvy, kterými jsou odstoupení od smlouvy pro změnu přesvědčení autora a odstoupení pro
nečinnost nabyvatele. Považuji za nezbytné oba tyto instituty zmínit, neboť tyto bývají často
opomíjeny popřípadě chybně interpretovány.

Kapitola o zaměstnaneckém díle pak na pasáž o licenčních smlouvách nepřímo navazuje a vhodně ji
doplňuje. Specifika zaměstnaneckých děl jsou bezesporu jedním z nejzajímavějších a pro praxi
nejpoužívanějším okruhem otázek spojeným s autorským zákonem. I zde předkladatelka práce
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správně analyzuje možné problémy spojené se vznikem zaměstnaneckých děl, zdůrazňuje
dispozitivnost zákonných ustanovení a navrhuje logicky správná řešení předestřených problémů.

Po formální stránce je práce, jež čítá sto čtrnáct stran, přehledně členěna, obsahuje dobře fungující
poznámkový aparát a je prostá písařských chyb.

Po stránce obsahové lze práci vytknout určitou popisnost, která je však vyvážena komplexností.

Práce splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 19.5. 2012 JUDr. Petra Žikovská
konzultant